

宏達國際電子股份有限公司及子公司  
合併資產負債表  
民國九十八年及九十七年十二月三十一日

單位：新台幣仟元

代碼	資 產	九十八年十二月三十一日		九十七年十二月三十一日		代碼	負 債 及 股 東 權 益	九十八年十二月三十一日		九十七年十二月三十一日	
		金 額	%	金 額	%			金 額	%	金 額	%
	流動資產						流動負債				
1100	現金及約當現金(附註二及四)	\$ 64,638,290	54	\$ 64,237,728	56	2100	短期借款(附註十五)	\$ 72,326	-	\$ 75,000	-
1310	公平價值變動列入損益之金融資產—流動 (二、五及二十五)	18,132	-	-	-	2180	公平價值變動列入損益之金融負債—流動 (附註二、五及二十五)	-	-	514,083	1
1320	備供出售金融商品—流動(附註二及六)	2,497,394	2	-	-	2140	應付票據及帳款(附註二十六)	25,152,521	21	28,569,935	25
1140	應收票據及帳款淨額(附註二、七及二十 六)	27,125,609	23	29,454,778	25	2160	應付所得稅(附註二及二十三)	4,270,962	4	4,039,613	4
1190	其他金融資產—流動(附註八及二十六)	258,474	-	316,524	-	2170	應付費用(附註三、十六及二十六)	16,963,888	14	15,348,770	13
120X	存貨(附註二、三及九)	5,557,713	5	8,250,337	7	2224	應付工程設備款	153,551	-	314,086	-
1260	預付款項(附註十)	3,341,649	3	1,285,483	1	2270	一年內到期之長期借款(附註十八)	22,500	-	28,750	-
1286	遞延所得稅資產—流動(附註二及二十三)	812,254	1	550,530	1	2298	其他流動負債(附註十七及二十六)	6,614,533	6	6,108,696	5
1298	其他流動資產	172,872	-	161,320	-	21XX	流動負債合計	53,250,281	45	54,998,933	48
11XX	流動資產合計	104,422,387	88	104,256,700	90		長期負債				
	長期投資					2420	長期借款(附註十八)	24,375	-	46,875	-
1450	備供出售金融資產—非流動(附註二及六)	313	-	339	-		其他負債				
1480	以成本衡量之金融資產—非流動(附註二及 十一)	565,172	1	501,192	-	2820	存入保證金	1,210	-	6,420	-
1421	採權益法之長期股權投資(附註二及十三)	-	-	39,906	-	2XXX	負債合計	53,275,866	45	55,052,228	48
1425	預付長期投資款(附註二及十三)	245,000	-	-	-		母公司股東權益(附註二十)				
14XX	長期投資合計	810,485	1	541,437	-		股 本				
	固定資產(附註二、十四及二十六)					3110	普通 股	7,889,358	6	7,553,938	6
	成 本						資本公積				
1501	土 地	4,719,538	4	3,568,124	3	3211	普通股溢價	9,056,323	8	4,374,244	4
1521	房屋及建築	4,218,443	4	2,856,815	3	3260	長期投資	18,411	-	17,534	-
1531	機器設備	4,702,420	4	4,579,241	4	3270	合併溢價	25,189	-	25,756	-
1537	模具設備	199,392	-	194,320	-		保留盈餘				
1544	電腦設備	411,504	-	350,118	-	3310	法定盈餘公積	10,273,674	9	7,410,139	6
1551	運輸設備	4,575	-	4,605	-	3350	未分配盈餘	38,364,099	32	44,626,182	39
1561	生財設備	462,664	1	462,157	1		股東權益其他項目				
1611	租賃資產	6,327	-	5,336	-	3420	累積換算調整數(附註二)	15,088	-	65,602	-
1681	租賃改良	199,416	-	188,182	-	3430	未認列為退休金成本之淨損失	( 34 )	-	-	-
15X1	成本合計	14,924,279	12	12,208,898	11	3450	金融商品未實現損失(附註二及六)	( 1,658 )	-	( 1,632 )	-
15X9	減：累計折舊	( 5,055,135 )	( 4 )	( 4,243,837 )	( 4 )	3480	庫藏股票(附註二及二十一)	-	-	( 3,410,277 )	( 3 )
1670	預付工程設備款	30,664	-	951,289	1		母公司股東權益合計	65,640,450	55	60,661,486	52
15XX	固定資產淨額	9,899,808	8	8,916,350	8	3610	少數股權	34,207	-	28,696	-
	無形資產					3XXX	股東權益合計	65,674,657	55	60,690,182	52
1760	商譽(附註二)	239,992	-	289,308	-						
1770	遞延退休金成本	490	-	475	-						
17XX	無形資產合計	240,482	-	289,783	-						
	其他資產										
1800	出租資產	48,135	-	309,959	1						
1820	存入保證金	128,655	-	193,765	-						
1830	未攤銷費用(附註二)	245,996	-	253,121	-						
1860	遞延所得稅資產—非流動(附註二及二十 三)	1,067,691	1	822,893	1						
1887	受限制資產(附註二十七)	106,252	-	41,465	-						
1888	其他(附註二、十及十九)	1,980,632	2	116,937	-						
18XX	其他資產合計	3,577,361	3	1,738,140	2						
1XXX	資 產 總 計	\$ 118,950,523	100	\$ 115,742,410	100		負債及股東權益總計	\$ 118,950,523	100	\$ 115,742,410	100

後附之附註係本合併財務報表之一部分。  
(請參閱勤業眾信聯合會計師事務所民國九十九年一月十八日查核報告)

董事長：王雲紅

經理人：周永明

會計主管：陳及幼

宏達國際電子股份有限公司及子公司

合併損益表

民國九十八年及九十七年一月一日至十二月三十一日

單位：新台幣仟元，惟  
每股盈餘為元

代碼	九十八年度		九十七年度	
	金額	%	金額	%
	營業收入(附註二及二十六)			
4110	\$144,420,220	100	\$150,982,558	99
4170	(1,527,807)	(1)	(1,367,040)	(1)
4100	142,892,413	99	149,615,518	98
4800	1,600,105	1	2,737,658	2
4000	144,492,518	100	152,353,176	100
	營業成本(附註三、九、二 十二及二十六)			
5000	98,329,537	68	101,362,538	66
5910	46,162,981	32	50,990,638	34
	營業費用(附註二十二及二 十六)			
6100	10,863,175	7	9,043,869	6
6200	2,304,364	2	2,250,060	2
6300	8,372,535	6	9,351,439	6
6000	21,540,074	15	20,645,368	14
6900	24,622,907	17	30,345,270	20
	營業淨利			
	營業外收入及利益			
7110	362,136	-	1,401,127	1
7130	2,984	-	4,521	-
7140	3,035	-	-	-
7160	-	-	-	-
7210	558,985	1	632,969	1
7310	5,824	-	-	-
7480	18,132	-	-	-
7100	468,990	-	280,872	-
	1,420,086	1	2,319,489	2
	營業外收入及利益 合計			

(接次頁)

(承前頁)

代碼	業務外費用及損失	九十八年度		九十七年度	
		金額	%	金額	%
7510	利息費用	\$ 2,174	-	\$ 10,441	-
7521	權益法認列之投資損失 (附註二及十三)	3,891	-	6,151	-
7530	處分固定資產損失	2,576	-	7,378	-
7630	減損損失(附註二及十三)	78,946	-	-	-
7650	金融負債評價損失—淨額 (附註二及五)	-	-	514,083	1
7880	其他損失(附註十七及二十六)	558,994	-	390,990	-
7500	營業外費用及損失 合計	646,581	-	929,043	1
7900	稅前淨利	25,396,412	18	31,735,716	21
8110	所得稅費用(附註二及二十三)	( 2,781,999)	( 2)	( 3,183,190)	( 2)
9600	合併總純益	<u>\$ 22,614,413</u>	<u>16</u>	<u>\$ 28,552,526</u>	<u>19</u>
9601	歸屬予 母公司股東	\$ 22,608,902	16	\$ 28,635,349	19
9602	少數股權	5,511	-	( 82,823)	-
		<u>\$ 22,614,413</u>	<u>16</u>	<u>\$ 28,552,526</u>	<u>19</u>
代碼		稅前	稅後	稅前	稅後
9750	基本每股盈餘(附註二十四)	<u>\$32.02</u>	<u>\$28.71</u>	<u>\$39.89</u>	<u>\$36.16</u>
9850	稀釋每股盈餘(附註二十四)	<u>\$31.42</u>	<u>\$28.18</u>	<u>\$38.56</u>	<u>\$34.95</u>

後附之附註係本合併財務報表之一部分。

(請參閱勤業眾信聯合會計師事務所民國九十九年一月十八日查核報告)

董事長：王雪紅

經理人：周永明

會計主管：陳及幼

宏達國際電子股份有限公司及子公司

合併股東權益變動表

民國九十八年及九十七年一月一日至十二月三十一日

單位：新台幣仟元

	股本				公積金		股東權益		其他項目				少數股權	股東權益合計
	普通股	普通股溢價	長期投資	合併溢價	法定盈餘公積	未分配盈餘	累積換算調整數	未認列為退休金成本之淨損失	金融商品未實現損失	庫藏股票				
九十七年一月一日餘額	\$ 5,731,337	\$ 4,374,244	\$ 15,845	\$ 25,756	\$ 4,516,253	\$ 41,403,867	\$ 9,664	\$ -	(\$ 1,187)	\$ -	\$ 111,519	\$ 56,187,298		
九十六年度盈餘分配														
法定盈餘公積	-	-	-	-	2,893,886	( 2,893,886)	-	-	-	-	-	-		
盈餘轉增資	1,719,401	-	-	-	-	( 1,719,401)	-	-	-	-	-	-		
員工紅利轉增資	103,200	-	-	-	-	( 103,200)	-	-	-	-	-	-		
員工紅利	-	-	-	-	-	( 1,210,000)	-	-	-	-	-	( 1,210,000)		
現金股利	-	-	-	-	-	( 19,486,547)	-	-	-	-	-	( 19,486,547)		
分配後餘額	7,553,938	4,374,244	15,845	25,756	7,410,139	15,990,833	9,664	-	( 1,187)	-	111,519	35,490,751		
九十七年度合併總純益	-	-	-	-	-	28,635,349	-	-	-	-	( 82,823)	28,552,526		
累積換算調整數	-	-	-	-	-	-	55,938	-	-	-	-	55,938		
備供出售金融資產未實現損益之變動	-	-	-	-	-	-	-	-	( 445)	-	-	( 445)		
長期股權投資持股比例變動調整	-	-	1,689	-	-	-	-	-	-	-	-	1,689		
庫藏股票買回	-	-	-	-	-	-	-	-	-	( 3,410,277)	-	( 3,410,277)		
九十七年十二月三十一日餘額	7,553,938	4,374,244	17,534	25,756	7,410,139	44,626,182	65,602	-	( 1,632)	( 3,410,277)	28,696	60,690,182		
九十七年度盈餘分配														
法定盈餘公積	-	-	-	-	2,863,535	( 2,863,535)	-	-	-	-	-	-		
盈餘轉增資	372,697	-	-	-	-	( 372,697)	-	-	-	-	-	-		
現金股利	-	-	-	-	-	( 20,125,634)	-	-	-	-	-	( 20,125,634)		
分配後餘額	7,926,635	4,374,244	17,534	25,756	10,273,674	21,264,316	65,602	-	( 1,632)	( 3,410,277)	28,696	40,564,548		
員工紅利轉增資	133,573	4,821,316	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,954,889		
九十八年度合併總純益	-	-	-	-	-	22,608,902	-	-	-	-	5,511	22,614,413		
累積換算調整數	-	-	-	-	-	-	( 47,783)	-	-	-	-	( 47,783)		
備供出售金融資產未實現損益之變動	-	-	-	-	-	-	-	-	( 26)	-	-	( 26)		
對被投資公司持股比例變動調整及依權益法認列被投資公司股東權益其他項目之變動	-	-	877	-	-	( 2,566)	( 2,731)	( 34)	-	-	-	( 4,454)		
庫藏股票買回	-	-	-	-	-	-	-	-	-	( 2,406,930)	-	( 2,406,930)		
庫藏股票註銷	( 170,850)	( 139,237)	-	( 567)	-	( 5,506,553)	-	-	-	5,817,207	-	-		
九十八年十二月三十一日餘額	\$ 7,889,358	\$ 9,056,323	\$ 18,411	\$ 25,189	\$ 10,273,674	\$ 38,364,099	\$ 15,088	(\$ 34)	(\$ 1,658)	\$ -	\$ 34,207	\$ 65,674,657		

後附之附註係本合併財務報表之一部分。

(請參閱勤業眾信聯合會計師事務所民國九十九年一月十八日查核報告)

董事長：王雪紅

經理人：周永明

會計主管：陳及幼

宏達國際電子股份有限公司及子公司  
合併現金流量表

民國九十八年及九十七年一月一日至十二月三十一日

單位：新台幣千元

	九十八年度	九十七年度
營業活動之現金流量		
合併純益	\$ 22,614,413	\$ 28,552,526
折舊費用 (含出租資產折舊)	901,848	746,472
固定資產轉列費用	7,474	18,103
無活絡市場債券投資之兌換損失認列	-	2,670
各項攤提	72,614	61,777
處分投資利益	( 3,035)	-
處分固定資產及未攤銷費用淨 (利益) 損失	( 408)	2,857
減損損失	78,946	-
按權益法認列之投資損失	3,891	6,151
遞延所得稅資產	( 506,522)	( 409,268)
預付退休金	( 20,525)	( 22,677)
營業資產及負債之淨變動	( 532,215)	418,356
交易目的金融資產及負債	2,329,169	( 9,970,016)
應收票據及帳款	58,050	( 140,196)
其他金融資產—流動	2,692,624	( 1,013,635)
存貨	( 2,038,073)	282,622
預付款項	( 11,552)	17,947
其他流動資產	( 1,843,170)	-
其他資產—其他	( 3,417,414)	5,366,753
應付票據及帳款	231,349	1,469,214
應付所得稅	6,570,007	10,221,198
應付費用	533,103	2,016,103
其他流動負債	<u>27,720,574</u>	<u>37,626,957</u>
營業活動之淨現金流入		
投資活動之現金流量		
購置固定資產	( 1,910,679)	( 5,639,163)
出售固定資產及未攤銷費用	70,682	76,857
取得備供出售金融資產	( 8,105,512)	-
出售備供出售金融資產價款	5,611,153	-
採權益法之長期股權投資增加	( 245,000)	( 10,626)
質押定存增加	( 64,787)	( 6,965)

(接次頁)

(承前頁)

	九十八年度	九十七年度
取得以成本衡量之金融資產	(\$ 64,330)	\$ -
取得子公司股權之淨現金流出數	( 26,262)	( 6,297)
未攤銷費用增加	( 70,099)	( 167,866)
存出保證金減少 (增加)	<u>62,828</u>	<u>( 59,949)</u>
投資活動之淨現金流出	<u>( 4,742,006)</u>	<u>( 5,814,009)</u>

融資活動之現金流量

(償還) 舉借短期借款	( 2,674)	75,000
償還長期借款	( 28,750)	( 20,625)
存入保證金 (減少) 增加	( 5,210)	5,787
支付員工紅利	-	( 1,210,000)
支付現金股利	( 20,125,634)	( 19,486,547)
買回庫藏股	<u>( 2,406,930)</u>	<u>( 3,410,277)</u>
融資活動之淨現金流出	<u>( 22,569,198)</u>	<u>( 24,046,662)</u>

匯率影響數

( 8,808) ( 18,743)

本期現金及約當現金增加數

400,562 7,747,543

期初現金及約當現金餘額

64,237,728 56,490,185

期末現金及約當現金餘額

\$ 64,638,290 \$ 64,237,728

現金流量資訊之補充揭露

本期支付利息	\$ 2,219	\$ 10,354
本期支付所得稅	<u>\$ 3,057,172</u>	<u>\$ 2,111,548</u>

不影響現金流量之投資及融資活動

無活絡市場之債券投資轉列採權益法之	\$ -	\$ 33,030
長期股權投資	<u>\$ -</u>	<u>\$ 309,959</u>
固定資產轉列出租資產	<u>\$ 261,824</u>	<u>\$ -</u>
出租資產轉列固定資產	<u>\$ 5,327,586</u>	<u>\$ 1,822,601</u>
未分配盈餘及員工紅利轉增資	<u>\$ 5,817,207</u>	<u>\$ -</u>
庫藏股票註銷		

支付部分現金購置固定資產

固定資產增加數	\$ 1,749,140	\$ 5,773,031
加 (減): 應付工程設備款減少 (增加)	160,535	( 134,806)
應付租賃款減少	<u>1,004</u>	<u>938</u>
支付現金	<u>\$ 1,910,679</u>	<u>\$ 5,639,163</u>

(接次頁)

(承前頁)

	<u>九十八年度</u>	<u>九十七年度</u>
支付現金取得子公司股權		
取得子公司股權預計現金流出數	\$ -	\$ 128,997
其他應付款減少(增加)	<u>26,262</u>	<u>(122,700)</u>
支付現金	<u>\$ 26,262</u>	<u>\$ 6,297</u>

後附之附註係本合併財務報表之一部分。

(請參閱勤業眾信聯合會計師事務所民國九十九年一月十八日查核報告)

董事長：王雪紅

經理人：周永明

會計主管：陳及幼